(Moral. xv, c. 49.) *Pluet super peccatores laqueos; ignis, sulphur et spiritus procellarum pars calicis eorum (Psal. x, 7).* Poena præsens, quæ peccatores a pravis desideris non immutat, nequaquam ab æternis sup-

pliciis liberat. Dicendo itaque laqueos, ignis, sulphur et spiritus procellarum, multos nimirum dolores intulit. Sed quia ab his doloribus peccator qui non corrigitur, ad æterna supplicia vocatur, eosdem dolores non jam totum calicem, sed partem calicis dixit; quia videlicet eorum pars hic quidem per dolores incipitur, sed in ultione perpetua consummatur.

(Moral. I. iv, c. 31.) *Eloquia Domini, eloquia casta: argentum igne examinatum (Psal. xi, 7).* Quid per argentum, nisi eloquia divina figurantur? Eloquium Domini argentum, igne examinatum dicitur, quia sermo Dei si in corde figitur, tribulationibus probatur.

(Moral. I. xxxiii, c. 10.) *Funes ceciderunt mihi in præclaris (Psal. xv, 6).* Per funes aliquando sacra Scriptura hæreditarias dimensionum sortes designare consuevit. Funes quippe in præclaris cadunt, dum per humilitatem vitæ sortes nos patriæ meliores [Text. melioris] excipiunt.

(Moral. lib. xxxv, cap. 3.) *Ego clamavi, quoniam exaudisti me Deus (Psal. xvi, 1).* Bona desideria quæ effectum percipiunt, ad Deum multipliciora consurgunt. Non enim ait: quia clamavi, exaudisti me; sed, clamavi, quoniam exaudisti me. Qui enim loquens exauditus fuerat, votis proficientibus exauditus clamabat.

(Lib. II, hom. 6, in Ezech., n. 21.) *Mirifica misericordias tuas, qui salvos fecit sperantes in te (Psal. xvi, 7).* Tunc nobis misericordias Dei miræ sunt, cum nobis ad memoriam miseris nostræ revocantur. Quia recolentes quod fuimus, intelligimus cui debemus quod sumus. Neque enim divinam misericordiam intelligit, qui miseris suæ memor non fuerit.

(Moral. I. xxxii, cap. 5.) *Sub umbra alarum tuarum protege me (Ibid., 9).* Aliquando ab avibus similitudo Domini trahitur. Quia enim nos parvulos, dum protegit, nutrit; et non gravi atque onerosa, sed levi et blanda protectione nos refovet, dum suas in nos misericordias exerit, quasi more super nos avium alas tendit.

(Moral. lib. xxxii, cap. 11.) *Certum est quod minus diligit ereptorem suum, qui minus intelligit periculum quod evasit. Unde bene ereptionem suam Domino tribuens propheta dicebat: Diligam te, Domine, virtus mea (Psal. xvii, 1).* Quasi diceret: Eo te magis diligo, quo infirmitatem propriam sentiens, virtutem meam te esse cognosco. Hinc rursum ait: *Mirifica misericordias tuas (Psal. xvi, 7):* quia tunc nimirum misericordie Domini miræ apud nosmetipsos qui eripimur sunt, cum per easdem misericordias quam gravia fuerint pericula quæ evasimus, cognoscuntur.

(Moral. lib. iv, cap. 16; lib. v, cap. 7.) *Posuit tenebras latibulum suum (Psal. xvii, 12).* Possunt per tenebras designari occulta judicia. In tenebris enim aut omnino nihil cernimus, aut incerto visu caligamus. Occulta ergo judicia, quasi quædam ante oculos nostros tenebræ sunt, quia scrutari nequam possunt. His se tenebris propheta circumdatum vidit, cum dispositionis intimæ penetrare interna non potuit, dicens: *Posuit tenebras latibulum suum.* Auctor enim noster, quia nobis in hoc exsiliu dejectis lucem suæ visionis abstulit, sese nostris oculis quasi in tenebrarum latibulo abscondit.

(Moral. I. xvii, cap. 26, n. 36.) *Tenebrosa aqua in nubibus aeris (Psal. xvii, 12).* In hoc loco aquam, scientiam; nubes, prædicatores vel Prophetas appellat. Tenebrosa ergo aqua in nubibus aeris, id est occulta scientia in Prophetis, qui ante adventum Domini, dum occultis sacramentis gravidi, mysteria immensa gestarent, intuentium oculis eorum intelligentia caligabat.

(Moral. lib. xxix, cap. 20.) *Præ fulgore in conspectu ejus nubes transierunt, g'ando, et carbones ignis (Ibid., 1).* Præ fulgore nubes transeunt, quia prædicatores sancti universa mundi spatia miraculorum claritate percurrunt. Qui etiam grando et carbones

ignis vocati sunt, quia [Text. add. et] per correptionem feriunt, et per flammam charitatis accendunt; et sicut grando veniens percutit, liquida rigat, sic ipsi corda audientium, et terrentes feriunt, et blande rigantes infundunt.

(Moral. l. xxvi, cap. 24.) *Et in Deo meo transgrediar murum (Psalm. xvii, 30.)* Murus quippe est omne quod itineri nostro obicitur, ne ad eum qui diligitur transeat. Sed murum transgredimur, cum amore supernæ patriæ quæque in hoc mundo fuerint objecta calcamus. Hinc rursum dicitur: *Qui fecit pedes meos tanquam cervorum (Ibid. 34.)* Cervus cum montium juga conscendit, si aspera quæque se obiciunt sentibus illigata, dato saltu transgreditur, et absque ullo cursus sui obstaculo in superioribus elevatur. Ita etiam electorum mentes quæque sibi in hoc mundo obsistere et obviare conspiciunt, contemplationis saltu transcendunt, et more cervorum despectis terrenarum rerum sentibus in superna se erigunt.

(Moral. l. xxxiv, cap. 14; lib. ii, hom. 38, in Evang., n. 3.) *In sole posuit tabernaculum suum (Psalm. xviii, 6.)* Propheta per solem manifestæ visionis ostensionem designat, et Dominum cunctorum oculis apparentem denuntiat. Ac si diceret: Humanitatis assumptæ sacramentum in lumine manifestæ visionis ostendit. *Et ipse tanquam Sponsus procedens de thalamo suo (Ibid.).* Tanquam Sponsus quippe de thalamo suo processit, quia ad conjungendam sibi Ecclesiam incarnatus Dominus de incorrupto utero Virginis exivit.

(Moral. l. xi, c. 42, n. 57.) Inter scelera et delicta hoc distat, quod scelus etiam pondus peccati transit; delictum vero pondus peccati non transit: quia et cum offerri sacrificium per legem jubetur, nimirum præcipitur, sicut pro peccato, ita etiam pro delicto; et nunquam scelus nisi in opere est, delictum vero plerumque in sola cogitatione. Unde per Psalmistam dicitur: *Delicta quis intelligit (Psalm. xviii, 13.)* Quia videlicet peccata operis tanto citius cognoscuntur, quanto exteriora videntur, peccata vero cogitationis eo ad intelligendum difficilia sunt, quo invisibiliter perpetrantur. Inter iniquitatem vero et peccatum quamvis distare nihil perhibeat Joannes apostolus, qui ait: *Iniquitas peccatum est (I Joan. iii, 4);* ipso tamen usu loquendi plus iniquitatis quam peccatum sonat: et omnis homo se libere peccatorem fatetur, iniquum vero dicere se nonnunquam erubescit.

(Lib. ii, hom. 8, in Ezech., num. 17.) Sunt quidam qui etiam sæculum relinquentes, totum quod habent Deo offerunt, sed tamen in bonis quæ agunt minime compunguntur: et bonum quod agunt hoc occasum est, sed quia flere ac semetipsos dijudicare nesciunt, sequæ ex amore ad lacrymas non accendunt, perfectum eorum holocaustum non est. Hinc per Psalmistam dicitur: *Et holocaustum tuum pingue fiat (Psalm. xix, 4.)* Holocaustum quippe siccum, est bonum opus quod orationis lacrymæ non infundunt. Holocaustum vero pingue est, quando hoc quod bene agit, corde humili etiam per lacrymas irrigatur. Unde rursum dicitur: *Holocausta medullata offeram tibi (Psalm. lxxv, 15.)* Quisquis enim bonum opus agit, sed ex omnipotentis Dei amore et desiderio flere nescit, holocaustum habet, sed medullam in holocausto non habet. Qui vero bona operatur, et visioni jam sui Creatoris inhiat, et ad æternæ contemplationis gaudia pervenire festinat, sequæ ipsum ex amore quo accenditur in fletibus mactat, holocausta Domino dedit medullata. Studendum ergo nobis est et mala funditus relinquere, et bona quæ sufficienter operari, et in ipsis bonis quæ agimus amore Dei [Text. æterni luminis] compungi.

(Moral. l. xv, cap. 29; l. vi, c. 30.) Sciendum quod omnes reprobi, quia anima simul et carne peccaverunt, in inferno retributionem cruciatus in anima pariter et carne recipiunt, quia et cogitando miseri et operando deliquerunt. Nam per Psalmistam dicitur: *Pones eos ut clibanum ignis in tempore vultus*

tui, Dominus in ira sua conturbabit eos, et devorabit eos ignis (Psalm. xx, 10.) Quod enim ab igne devoratur, ab exteriori parte accenditur: clibanus vero interior inflammat. In tempore ergo vultus Domini injusti omnes ut [Text. et] clibanus ponuntur, et ab igne devorantur: quia apparente iudice cum a visione illius eorum multitudine repellitur, et intus per dolorem [Text. desiderium] ardet conscientia, et foris carnem cruciali gehenna.

(Moral. lib. xx, cap. 31; lib. xxvi, cap. 19; lib. xx, cap. 31; lib. xxvi, cap. 10.) Alto consilio Deus omnipotens cum sancti ejus adversariorum percussione [Text. persecutionibus] comprimuntur, cumque assiduis ut liberentur interpellationibus clamant, solet differre voces petentium, ut merita patientium crescant. Hinc enim Psalmista dicit: *Deus meus clamabo per diem nec exaudies, et nocte (Psalm. xxi, 3.)* Atque ipsa utilitas de exaudiendi mora mox subditur: *Et non ad insipientiam mihi. Ac si diceret: Nequaquam mihi ad insipientiam proficit quod die et nocte clamantem me continuo non exaudis, quia unde me in temporali tribulatione quasi deseris, inde ad æternam sapientiam plus erudis. Ad multiplicandam quippe sanctorum sapientiam proficit, quod postulata tarde percipiunt, ut ex dilatione crescat desiderium, ex desiderio intellectus augeatur, intellectus vero cum intenditur, ejus in Deum ardentior affectus aperitur: affectus autem ad promerenda cœlestia tanto sit capax, quanto fuerit expectando longanimis. Hinc etiam dicitur: *Adjutor in opportunitatibus in tribulatione (Psalm. ix, 10.)* Tribulationem quippe dicturus, opportunitates præmisit; quia sæpe et tribulatione conterimur, et tamen opportunum nondum est ut ad desiderium ereptionis adjuvemur. Nemo ergo qui tardius auditur, credat quod a superna cura negligatur.*

(Moral. l. iii, cap. 18; l. ii, hom. 8, in Ezech., n. 6; moral. l. xxxv, cap. 14, n. 26.) *Exaruit velut testa virtus mea (Psalm. xxi, 16.)* Testa quippe est caro nostri Redemptoris ex nostræ substantiæ luto sumpta. Quia vero testa igne solidatur, virtus humanitatis ejus velut testa exaruit, quia ad virtutem incorruptionis ab igne passionis crevit; et assumptæ carnem ad resurrectionis gloriam, passionis tribulatione ignis roboravit. *In conspectu ejus præcident omnes qui descendunt in terram (Psalm. xxi, 30.)* In terra mortui non spiritu, sed corpore descendunt. In conspectu ergo Domini præcident qui in terram descendunt, quia resurgendo ad judicium veniunt, qui in pulvere putrescunt. *Impinguasti in oleo caput meum (Psalm. xxii, 5);* quia primum ipale nostrum est mens, appellatione capiti mens vocatur. Ac si aperte diceretur: *Arentem in suis cogitationibus mentem meam, charitatis unctione rigasti.*

(Moral. l. vii, cap. 29.) *Qui non accepit in vano animam suam (Psalm. xxiii, 4.)* In vano animam suam accipit qui, ejus vitam negligens, ei curam carnis anteponit; qui sola præsentia cogitans, quæ sequantur in perpetuum non attendit. Sed animam suam in vanum justii non accipiunt, quia intentione continuam ad ejus utilitatem referunt quicquid corporaliter operantur; quatenus et transeunt opere, operis causa non transeat, quæ vitæ præmia post vitam parat.

(Moral. l. xx, c. 14, n. 28.) Necessitates naturales hoc habere valde periculosum solent, quod sæpe in eis minime discernitur quid circa illa: per utilitatis studium, et quid agatur per voluptatis vitium. Crebro enim occasione se ductiois inventa, dum necessitati debita reddimus, voluptatis vitio derivamus, et infirmitatis velamine ante discretionis oculos excusatio nostra se palliat, et quasi sub patrocinio expiendæ utilitatis occultat. Quas videlicet necessitates cupiebatur evadere, qui dicebat: *De necessitatibus meis eripe me (Psalm. xiv, 17.)* Sciebat enim plerumque vomptatum culpa ex necessitatum occasione promptere; et ne quid sponte in icitum addideret, hoc ipsum satagebat evelli quod nolens ex radice tolera-

bat. Sancti enim viri in omne quod agunt solliciti A sibi debetur exigit, ne sub necessitatis tegmine in sunt ne quid plus ab eis naturæ suæ infirmitas quam eis vitium voluptatis exrescat.

Partes tertia,

EXPOSITIONEM NOVI TESTAMENTI COMPLECTENS.

LIBER PRIMUS.

De Testimoniis in Evangelium secundum Matthæum.

CAPUT PRIMUM ^a. — *Et post transmigrationem Babylo-*
nis (Matth. i, 12).

(In expositione B. Job, lib. xxviii, cap. 8, num. 19.) Jam per divinam gratiam omnibus liquet quem Scriptura sacra angularem lapidem vocat, illum profecto qui dum in se hinc Judaicum, illinc Gentilem populum suscipit, in una Ecclesiæ fabrica, quasi duos parietes jungit; et illum de quo scriptum est: *Qui fecit utraque unum (Ephes. ii, 14)*. Qui angularem se lapidem non solum in inferioribus, sed et in supernis exhibuit, quia et in terra plebi Israeliticæ nationes Gentium, et utramque simul angelis in cælo sociavit; equippenato clamaverunt angeli in terra: *Pax hominibus bonæ voluntatis (Luc. xxi, 4)*. In ortu enim regis nequaquam pro magno offerrent hominibus pacis gaudia, si discordiam non haberent. De hoc lapide per Prophetam dicitur: *Lapidem quem reproba-*
verunt ædificantes, hic factus est in caput anguli (Psal. cxvii, 12). Hujus lapidis typum Jechonias rex tenuit, quem Matthæus, dum quaterdenas generationes describeret, secundo numeravit. Quem enim in fine secundæ, ipsum rursus in initio tertie generationis inseruit. Ipse namque in Babyloniam cum Israelitica plebe migratus est, qui dum ab aliis ad alia ducitur, pro utriusque parietis latere non immerito secundo numeratur, cujus migrationis flexu angularem lapidem signat. Ubi enim ordo a rectitudine deflectitur, ut eat in diversum, tanquam angulum facit. Recte ergo numerari bis potuit, quia per utrumque parietem quasi in se duo latera ostendit. Unde et ejus bene imaginem tenuit, qui in Judæa ortus Gentilitatem colligens, quasi ab Jerusalemis Babyloniam venit, atque in semetipso fidei fabricam, prius discordiæ studio scissam, arie charitatis intexit.

CAP. II. — *Quod in ea natum est (Matth. i, 20).*

(In exposit. Job, lib. xxix, cap. 19, num. 36.) Homines, ^b inquit, tunc esse incipiunt, cum in matrum suarum ventre nascuntur, nam ipsa quoque conceptio nativitas dicitur, juxta hoc quod scriptum est: *Quod in ea natum est, de Spiritu sancto est.*

CAP. III. — *Jam securis ad radicem (Matth. iii, 10).*

(Regul. pastoral. tert. part., admon. 22.) Tenaces nonnunquam dicere solent: concessis utimur, aliena non quærimus: etsi digna misericordiæ retributione non agimus, nulla tamen perpetramus. Quod idcirco sentiunt, quia videlicet aurum cordis a verbis cœlestibus claudunt. Neque enim dives in Evangelio qui induebatur purpura et bysso, qui epulabatur quotidie splendide, aliæna rapuit, sed instructuose proprii usus fuisse perhibetur. Eumque post hanc vitam ultrix gehenna suscepit, non quia aliquid illicitum gessit, sed quia immoderato usu totum se licitis tradidit. Hinc Joannes exclamat, dicens: *Jam securis ad radicem arboris posita est: omnis arbor quæ non fa-*

cit fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur (Matth. iii, 10). Qui ergo se innoxios, quia aliena non rapiunt æstimant, ictum securis vicinæ prævideant, et torporem improvidæ securitatis amittant, ne cum ferre fructum boni operis negligunt, a præsentī vita funditus, quasi viriditate radicitus excidantur.

CAP. IV. — *In quo mihi bene complacui (Matth. iii, 17).*

(In Ezechiel. homil. 8.) Quid est autem quod Pater de Filio loquitur dicens: *In quo mihi bene complacui (Matth. iii, 17)*? Omnis enim qui pœnitendo corrigit aliqua quæ fecit, eo ipso quo pœnitet, se sibi displicuisse indicat, qui emendat quod fecit. Et quia omnipotens Pater, sicut intelligi ab hominibus poterat, humano modo locutus est de peccatoribus, dicens: *Pœnitet me fecisse hominem super terram (Genes. vi, 7)*; quasi sibimetipsi in peccatoribus displicuit quos creavit. In solo autem sibi unigenito Deo et Domino nostro Jesu Christo complacuit, quia hunc inter homines hominem creasse eum non pœnituit, in quo peccatum omnimodo non invenit. Sicut de illo per Psalmistam dicitur: *Juravit Dominus et non pœnituit eum: tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix, 4)*. In solo ergo sibi Redemptore nostro complacet Pater, quia in solo non invenit culpam in qua se reprehendat, quasi per pœnitentiam.

CAP. V. — *Ductus est Jesus in desertum (Matth. iv, 1).*

In exposit. B. Job, lib. xxiv, n. 27.) Conversio securitatem parit mater autem negligentie solet esse securitas. Ne ergo negligentiam securitas generet, scriptum est: *Fili, accedens ad servitutem Dei, sta in justitia et timore, et præpara animam tuam ad tentationem (Eccli. ii, 5)*. Non enim ait ad requiem, sed ad tentationem, quia hostis noster adhuc in hac vita positus, quanto magis nos sibi rebellare conspicit, tanto amplius expugnare contendit. Eos enim pulsare negligit, quos quieto jure possidere se sentit; contra nos vero vehementius incitatur, cum ex corde nostro, quasi ex jure propriæ habitationis expellitur. Hoc enim in seipso Dominus sub quadam dispensatione figuravit, qui diabolum nonnisi post baptismum se tentare permisit; ut signum quoddam futuræ conversationis innueret, quod membra ejus postquam ad Deum proficerent, tunc acriores tentationum insidias tolerarent.